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PRIMER EJERCICIO
Primera parte TEÓRICA

Segunda parte PRÁCTICA

ADVERTENCIAS:

1. No abra este cuestionario hasta que se le indique. 
2. Sólo se calificarán las respuestas marcadas en la Hoja de Examen. 
3. Este cuestionario puede utilizarse en su totalidad como borrador. 
4. El  presente  ejercicio,  de  carácter  teórico-práctico,  está  compuesto  de  dos  partes,

siendo ambas obligatorias y eliminatorias.
5. La primera parte, de carácter teórico, consta de 105 preguntas tipo test con cuatro

respuestas alternativas, siendo sólo una de ellas la correcta. Las 100 primeras son
preguntas ordinarias y evaluables (a contestar de la 1 a la 100 inclusive) y 5 son de
reserva (a contestar de la 151 a 155 inclusive).

6. La segunda parte, de carácter práctico, consta de 28 preguntas tipo test con cuatro
respuestas alternativas, siendo sólo una de ellas la correcta.  Las 25 primeras  son
preguntas ordinarias y evaluables (a contestar de la 101 a la 125 inclusive) y 3 son
de reserva (a contestar de la 156 a 158 inclusive).

7. La puntuación  de cada parte  del ejercicio,  así como su cálculo,  será la  que se ha
publicado en la correspondiente convocatoria. 

8. Si observa alguna anomalía en la impresión del cuestionario, solicite su sustitución. 
9. El tiempo total para la realización de este ejercicio es de 210 minutos. 
10. Compruebe  siempre  que  el  número  de  la  respuesta  que  señale  en  su  Hoja  de

Examen es el que corresponde al número de la pregunta del cuestionario. 
11. Si necesita alguna aclaración, por favor,  levante la mano y pídalo en voz baja al

personal del Aula, de tal forma que se evite molestar al resto del Aula. El personal del
Aula no le podrá dar información acerca del contenido del examen. 

Si desea un ejemplar de este cuestionario podrá obtenerlo en la siguiente página web
www.juntadeandalucia.es/institutodeadministracionpublica   el  mismo  día  de  la  
realización del presente ejercicio.  

Consejería de  Justicia, Administración Local y 
Función Pública 

Instituto Andaluz de Administración Pública

http://www.juntadeandalucia.es/institutodeadministracionpublica


PARTE TEÓRICA. PREGUNTAS ORDINARIAS Y EVALUABLES

1. Según  establece  la  Constitución  Española  en  su  artículo  3,  la  riqueza  de  las  distintas
modalidades lingüísticas de España es: 

A) Expresión de la pluralidad y diversidad nacional.
B) La garantía de la normalización lingüística.
C) Un patrimonio cultural que será objeto de especial respeto y protección.
D) Un derecho de las Comunidades Autónomas que tienen lengua propia.

2. ¿Quién designa al Defensor del Pueblo, según el artículo 1 de la Ley Orgánica 3/1981, de 6 de
abril?:

A) El Rey.
B) El Gobierno.
C)  El Gobierno y los partidos políticos con representación parlamentaria.
D) Las Cortes Generales.

3. Según el artículo 122 de la Constitución Española, para la elección de los vocales del Consejo
General del Poder Judicial, ¿qué mayorías se requieren en el Congreso y en el Senado?:

A) Mayoría de dos tercios en el Congreso y mayoría absoluta en el Senado.
B) En ambos casos mayoría simple, salvo que el Senado interponga el veto, en cuyo caso será

necesaria mayoría absoluta en el Congreso.
C) En ambos casos mayoría de dos tercios de sus miembros.
D) En ambos casos mayoría de tres quintos de sus miembros.

4. Según el artículo 138 de la Constitución Española, las diferencias entre los Estatutos de las
distintas Comunidades Autónomas no podrán implicar, en ningún caso, privilegios: 

A)  Económicos o fiscales.
B)  Económicos o políticos.
C) Económicos o sociales.
D) Económicos o territoriales.

5. Según  el  artículo  13.2  de  la  Ley  7/1985,  Reguladora  de  las  Bases  del  Régimen  Local,  la
creación de nuevos municipios solo podrá realizarse sobre la base de núcleos de población
territorialmente diferenciados, de al menos:

A) 3.000 habitantes.
B) 5.000 habitantes.
C) 7.000 habitantes.
D) 9.000 habitantes.

6. Conforme al  artículo 42.2  del  Estatuto  de  Autonomía para  Andalucía,  en el  ámbito  de las
competencias exclusivas de la Comunidad Autónoma de Andalucía:

A) Únicamente se aplicará el derecho andaluz, no aplicándose el derecho estatal en ningún caso.
B)  Se aplicarán el derecho andaluz y el estatal indistintamente.
C) El derecho andaluz es de aplicación preferente en su territorio sobre cualquier otro, teniendo en

estos casos el derecho estatal carácter supletorio.
D) El  derecho  estatal  es  siempre de  aplicación preferente,  teniendo  en  estos  casos el  derecho

andaluz carácter supletorio.
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7. Según establece el artículo 11 de la Ley 1/1988 de la Cámara de Cuentas de Andalucía y de
acuerdo con el ejercicio de la función fiscalizadora, ¿cuál de las siguientes es la respuesta
correcta?:

A)  Las cuentas de las Corporaciones Locales se presentarán dentro del mes de su aprobación por
los respectivos Plenos.

B) La Cámara de Cuentas procederá al examen y comprobación de la Cuenta General de la Junta
de Andalucía, dentro del plazo de tres meses a partir de la fecha en que haya presentado.

C) La Cuenta General  de la  Junta de Andalucía  se presentará antes  del  primero de noviembre
inmediato posterior al ejercicio económico a que se refiera.

D) Las cuentas de las Universidades Públicas se presentarán dentro del mes de su aprobación por
los respectivos Consejos Sociales.

8. Según el artículo 35 de la Ley 6/2006, del Gobierno de la Comunidad Autónoma de Andalucía,
el Consejo de Gobierno podrá crear Comisiones Delegadas para:

A) Preparar los asuntos que vayan a ser  tratados en la  Comisión General  de Viceconsejeros y
Viceconsejeras.

B) Actuar en caso de disolución del Parlamento de Andalucía o si está en trámites una moción de
censura.

C) Preparar los asuntos que vayan a ser debatidos por el Consejo de Gobierno.
D) Coordinar la elaboración de directrices y disposiciones, programar la política sectorial y examinar

asuntos de interés común a varias Consejerías.

9. Según el artículo 14.2 de la Ley 9/2007, de la Administración de la Junta de Andalucía, las
unidades administrativas se crean, modifican y suprimen a través de:

A) Orden de la persona titular de la Consejería competente.
B) Acuerdo del Consejo de Gobierno.
C) La relación de puestos de trabajo.
D) Decreto del Consejo de Gobierno.

10. Según lo dispuesto en el artículo 59 de la Ley 9/2007, de la Administración de la Junta de
Andalucía, la modificación o refundición de las agencias deberá producirse por: 

A) Ley, en todo caso.
B) Decreto del Consejo de Gobierno, en todo caso.
C) Decreto  del  Consejo  de  Gobierno,  a  propuesta  de  la  persona  titular  de  la  Consejería  de

adscripción.
D) Ley o Decreto del Consejo de Gobierno, según los casos.

11. ¿Cuál  de  los  siguientes  reconoce  como  derecho  el  artículo  7  de  la  Ley  1/2014,  de
Transparencia Pública de Andalucía? :

A) Derecho de la información obtenida previa autorización.
B) Derecho a la publicidad pasiva.
C) Derecho de acceso a la información pública.
D) Derecho a obtener una resolución firme.

12. Según lo dispuesto en el artículo 103 de la Constitución Española, la Administración Pública
actúa de acuerdo con los principios de:

A)  Eficacia, jerarquía, descentralización, economía y coordinación con sometimiento pleno a la ley y
al Derecho.

B) Eficacia, desconcentración, economía, eficiencia y coordinación con sometimiento pleno a la ley y
al Derecho.

C) Eficacia, eficiencia, descentralización, desconcentración y coordinación con sometimiento pleno a
la ley y al Derecho.

D) Eficacia, jerarquía, descentralización, desconcentración y coordinación con sometimiento pleno a
la ley y al Derecho.
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13.  Según lo establecido en el artículo 41.1 de la Ley 39/2015, del Procedimiento Administrativo
Común  de  las  Administraciones  Públicas,  las  administraciones  podrán  practicar  las
notificaciones por medios NO electrónicos en los siguientes supuestos:

A) Cuando el expediente administrativo sea declarado urgente.
B) Siempre  que  la  notificación  se  realice  con  ocasión  de  la  comparecencia  espontánea  del

interesado o su representante en las oficinas de asistencia en materia de registro.
C) Cuando para asegurar la eficacia de la actuación administrativa resulte necesario practicar la

notificación por entrega directa de un empleado público de la Administración notificante.
D) Todas las anteriores son correctas.

14. Según el  artículo 47 de la Ley 39/2015,  de 1 de octubre,  del  Procedimiento Administrativo
Común de  las  Administraciones  Públicas,  los  actos  dictados  por  órgano  manifiestamente
incompetente por razón de la materia o del territorio son:

A) Anulables.
B) Convalidables.
C) Nulos de pleno derecho.
D)  Subsanables.

15. Según establece el artículo 95 la Ley 39/2015, del Procedimiento Administrativo Común de las
Administraciones Públicas, en los procedimientos iniciados a solicitud del interesado, cuando
se produzca su paralización por causas imputables al mismo, se producirá la caducidad del
procedimiento:

A) Transcurrido un mes.
B) Transcurridos dos meses.
C) Transcurridos tres meses.
D) Transcurrido un año.

16. Según establece el artículo 14.2 de la Ley 39/2015, del Procedimiento Administrativo Común de
las Administraciones Públicas,  en todo caso estarán obligados a relacionarse a  través de
medios electrónicos con las Administraciones Públicas para la realización de cualquier trámite
de un procedimiento administrativo:

A) Las personas físicas.
B) Las personas jurídicas.
C) Los empleados públicos respecto a las actuaciones que realicen con la administración por razón

distinta a la de su condición de empleado público.
D) Todos los ciudadanos mayores de 18 años.

17. ¿A  quién  corresponde  el  impulso  y  fomento  de  la  preparación  de  anteproyectos  con
perspectiva de género de los estados de ingresos y gastos en las diversas Consejerías de la
Junta de Andalucía según el artículo 8 de la Ley 9/2018 de 8 de octubre, de modificación de la
Ley 12/2007 de 26 de noviembre, para la promoción de la igualdad de género en Andalucía:

A) Al Comité para la igualdad de género en Andalucía.
B) A la Comisión interadministrativa para la igualdad de género en Andalucía.
C) A la Comisión de impacto de género en los presupuestos.
D) A la Comisión de seguimiento y evaluación del Plan de Igualdad.
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18. Según el artículo 115 de la Ley 9/2017, de Contratos del Sector Público ¿cuál de las siguientes
afirmaciones  es  verdadera  respecto  a  la  regulación  de  las  consultas  preliminares  del
mercado?:

A) Antes  de  iniciarse  la  consulta,  el  órgano  de  contratación  publicará  en  el  boletín  oficial
correspondiente,  el  objeto de la misma, cuando se iniciará esta y las denominaciones de los
terceros  que  vayan  a  participar  en  la  consulta,  a  efectos  de  que  puedan  tener  acceso  y
posibilidad de realizar aportaciones todos los posibles interesados.

B) El resultado de los estudios y consultas debe, en su caso, materializarse en la introducción de
características específicas, exigencias particulares o fórmulas concretas que aseguren una mejor
satisfacción de los intereses públicos.

C) La  participación  en  la  consulta  no  impide  la  posterior  intervención  en  el  procedimiento  de
contratación que en su caso se tramite.

D) Durante el proceso de consultas al que se refiere el presente artículo, el órgano de contratación
podrá  revelar  a  los  participantes  en  el  mismo  las  soluciones  propuestas  por  los  otros
participantes.

19. De acuerdo con el artículo 29.3 de la Ley 12/2007, para la promoción de la igualdad de género
en  Andalucía,  todo  trato  desfavorable  a  las  mujeres  relacionado  con  el  embarazo  o  la
maternidad se considera:

A) Acoso por razón de sexo.
B) Acoso sexual.
C)  Discriminación directa.
D) Discriminación por razón de sexo.

20. El artículo 124.6 del texto refundido de Ley de Hacienda Pública de Andalucía, aprobado por
Decreto Legislativo 1/2010, de 2 marzo, establece que las agencias sujetas a control previo o
financiero permanente, beneficiarias de subvenciones concedidas por la Administración de la
Junta de Andalucía, podrán justificarlas:

A) Mediante un informe, emitido por sus órganos gestores, que remitirán a la Intervención General
de la Junta de Andalucía y en el que justifiquen el cumplimiento de las condiciones impuestas y
de la consecución de los objetivos previstos en el acto de concesión de la subvención.

B) Mediante la presentación de sus estados contables.
C) Mediante cuenta justificativa simplificada.
D) Mediante la acreditación de dicho gasto por módulos.

21. Conforme  a  lo  dispuesto  en  el  artículo  24  del  Reglamento  de  Patrimonio  de  Andalucía,
aprobado  por  el  Decreto  276/1987,  en  relación  a  los  créditos  y  derechos  personales  se
consignarán en los inventarios, además de las circunstancias previstas en el artículo 21, los
siguientes datos:

A) Frutos o rentas que produzcan.
B) Destino de los mismos.
C) Especie.
D) Título de adquisición y coste.

22. Respecto al deslinde y amojonamiento, ¿cuál de las siguientes afirmaciones es correcta?:

A) Para que la Administración proceda a efectuar el deslinde y amojonamiento, será preciso que el
solicitante deposite el cincuenta por ciento del presupuesto y se comprometa a hacerse cargo del
total.

B) El acto de apeo consistirá en la inscripción en el Registro de la Propiedad tras su deslinde.
C) El acto administrativo aprobatorio del deslinde no será suficiente para proceder a la oportuna

modificación registral.
D) Todas son incorrectas.
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23. La Ley 6/1985, de 28 de noviembre, de Ordenación de la Función Pública de Andalucía, por su
parte, concreta que la carrera de los funcionarios se instrumenta a través de una de las figuras
siguientes:

A) Grado personal.
B) Nivel.
C) Puesto de trabajo.
D) Procesos selectivos.

24. En relación con el acceso al empleo público por personas de otras nacionalidades ¿cuál de las
siguientes afirmaciones NO es correcta?: 

A) Los nacionales de los Estados miembros de la Unión Europea podrán acceder al empleo público,
como personal funcionario, con excepción de aquellos que directa o indirectamente impliquen una
participación en el ejercicio del poder público.

B) En  ningún  caso  pueden  acceder  al  empleo  público  porque  es  requisito  imprescindible  para
acceder tener la nacionalidad española.

C) Sólo  por  ley  de  las  Cortes  Generales  o  de  las  asambleas  legislativas  de  las  comunidades
autónomas podrá eximirse del requisito de la nacionalidad por razones de interés general para el
acceso a la condición de personal funcionario.

D) Los nacionales de los Estados miembros de la Unión Europea podrán acceder al empleo público,
como personal funcionario, con excepción de aquellos que impliquen el ejercicio de funciones que
tienen por objeto la salvaguarda de los intereses del Estado o de las Administraciones Públicas.

25. Si se somete al Parlamento Europeo una moción de censura sobre la gestión de la Comisión, y
dicha moción es aprobada:

A) Exclusivamente deberán dimitir de sus cargos los miembros de la Comisión.
B) El mandato de los miembros de la Comisión designados para sustituirlos expirará en la fecha en

la  que  habría  expirado  el  mandato  de  los  miembros  de  la  Comisión  obligados  a  dimitir
colectivamente de sus cargos.

C) El mandato de los miembros de la Comisión designados para sustituirlos expirará a los 5 años de
su designación.

D) Los   miembros de la Comisión deberán dimitir colectivamente de sus cargos así como el  Alto
Representante de la Unión para Asuntos Económicos.

26. El Fondo de Cohesión está destinado a los Estados miembros cuya:

A) Renta nacional bruta per cápita es inferior al 90 % de la renta media de la UE.
B) Renta nacional disponible per cápita es inferior al 75 % de la renta de la UE.
C) Renta nacional neta es inferior al 90 % de la renta de la UE.
D) Renta nacional bruta es igual o inferior al 75% de la renta media de la UE.

27. El Código civil, en su artículo 6, establece que los actos realizados al amparo del texto de una
norma que persigan un resultado prohibido por el ordenamiento jurídico, o contrario a él…:

A) darán lugar  a  la  correspondiente  indemnización y a  la  adopción de las  medidas judiciales  o
administrativas.

B) se considerarán ejecutados en fraude de ley y darán lugar a la correspondiente indemnización y a
la adopción de las medidas judiciales o administrativas.

C) serán nulos y darán lugar a la adopción de las medidas judiciales o administrativas.
D) se considerarán ejecutados en fraude de ley y no impedirán la debida aplicación de la norma que

se hubiere tratado de eludir.
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28. Señale la afirmación correcta respecto a la ley territorial  aplicable según el artículo 10 del
Código civil:

A) Los buques, las aeronaves y los medios de transporte por ferrocarril quedarán sometidos a la ley
del lugar donde se hallen.

B) Los  derechos  de  propiedad  intelectual  e  industrial  se  regirán  por  la  ley  nacional  donde  el
propietario tenga establecida su residencia habitual.

C) La emisión de los títulos-valores se atendrá a la ley del lugar en que se produzca.
D) Las donaciones se regirán, en todo caso, por la ley del lugar donde resida el donante.

29. Conforme al artículo 108 de la Ley Hipotecaria:

A) No se podrá hipotecar el usufructo legal concedido al cónyuge viudo por el Código civil.
B) No se podrán hipotecar las servidumbres a menos que se hipotequen juntamente con el predio

dominante. 
C) No se podrán hipotecar los bienes anteriormente hipotecados.
D) No se podrá hipotecar la servidumbre de aguas.

30. Respecto  a  la  prenda,  derecho  real  de  garantía,  ¿cuál  de  las  siguientes  afirmaciones  es
INCORRECTA?:

A) En ningún caso podrán ser objeto de prenda los animales de compañía. 
B) El acreedor podrá usar la cosa dada en prenda sin autorización del dueño.
C) No surtirá efecto la prenda contra tercero si no consta por instrumento público la certeza de la

fecha. 
D) Si mientras el acreedor retiene la prenda, el deudor contrajese con él otra deuda exigible antes de

haberse pagado la primera, podrá aquél prorrogar la retención hasta que se le satisfagan ambos
créditos.

31. Respecto a  la  sucesión por  el  Estado a  falta de personas que tengan derecho a  heredar,
regulada en la sección 4ª,  capítulo IV de título III  del  Código civil,  ¿cuál de las siguientes
afirmaciones es correcta?:

A) Será necesaria la declaración de hacer uso del beneficio de inventario.
B) El Estado puede tomar posesión de los bienes y derechos hereditarios de forma inmediata.
C) El caudal hereditario se ingresará en el Tesoro Público.
D) Dos terceras partes del valor del caudal relicto será destinado a fines de interés social.

32. La inscripción en el Registro Mercantil será potestativa para:

A) Las instituciones de inversión colectiva y los fondos de pensiones.
B) Las  Sociedades  Civiles  Profesionales,  constituidas  con  los  requisitos  establecidos  en  la

legislación específica de Sociedades Profesionales.
C) Las Agrupaciones de interés económico.
D) Los empresarios individuales, con excepción del naviero.

33. Entre las menciones a incluir en la escritura de constitución de cualquier sociedad de capital,
el artículo 22 del texto refundido de la Ley de Sociedades de Capital, aprobado mediante Real
Decreto Legislativo 1/2010, condiciona una de ellas a que la sociedad que se constituya fuera
anónima. ¿Cuál es?:

A) La escritura de constitución determinará el  modo concreto en que inicialmente se organice la
administración, si los estatutos prevén diferentes alternativas.

B) La disposición  contraria  a  que el  órgano de administración sea competente  para  cambiar  el
domicilio social dentro del territorio nacional. 

C) La cuantía total, al menos aproximada, de los gastos de constitución, tanto de los ya satisfechos
como de los meramente previstos hasta la inscripción.

D) El procedimiento de cooptación para designar entre los accionistas las personas que hayan de
ocupar las vacantes que se produjesen.
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34. La paradoja de Condorcet:

A) Teoriza sobre la evaluación de las políticas públicas.
B) Teoriza sobre la elección colectiva frente a las preferencias individuales.
C) Teoriza sobre la eficiencia en el sector público.
D) Teoriza sobre los impuestos y el gasto público.

35. Cuando  se  califica  a  un  grupo  de  gastos  como:  “Gastos  públicos  reales  (bilaterales)  de
inversión”, se está realizando una clasificación con un criterio:

A) Funcional.
B) Orgánico.
C) Económico. 
D) Administrativo.

36. En la clasificación de los ingresos públicos establecida por Neumark, se corresponderían con
“ingresos que el Estado obtiene con arreglo al principio de contraprestación”, provenientes de
la participación directa del ente público en el proceso económico:

A) Las asignaciones de un ente público superior a uno inferior.
B) Los ingresos por ventas de bienes patrimoniales.
C) Las indemnizaciones de guerra.
D) Los préstamos de entes públicos extranjeros.

37. En virtud de los dispuesto en el artículo 90 de la Ley 47/2003, de 26 de noviembre, General
Presupuestaria, constituyen el Tesoro Público, junto con otros, los recursos financieros de:

A) Los consorcios adscritos a la Administración General del Estado.
B) Las fundaciones del sector público adscritas a la Administración General del Estado.
C) Las entidades gestoras y las mutuas colaboradoras con la Seguridad Social en su función pública

de colaboración en la gestión de la Seguridad Social.
D) Las universidades públicas no transferidas.

38. Los apartados 2 y 3 del artículo 45 del texto refundido de la Ley General de la Hacienda Pública
de la Junta de Andalucía establecen que las transferencias de crédito, con carácter general:

A) No pueden suponer, en el conjunto del ejercicio, una variación, en más o en menos, del 25 por
ciento del crédito inicial del capítulo afectado dentro de un programa.

B) Pueden incrementar o minorar créditos ampliados.
C) Pueden realizarse entre los diferentes créditos del presupuesto, pero nunca con la creación de

créditos nuevos.
D) No incrementarán créditos que, como consecuencia de otras transferencias, hayan sido objeto de

minoración.

39. Respecto a la ley de presupuesto de la Junta de Andalucía, en aplicación de la Ley Orgánica
2/2007,  de  Reforma  del  Estatuto  de  Autonomía  para  Andalucía,  ¿cuál  de  las  siguientes
respuestas NO es correcta?:

A) La ley de presupuesto puede crear tributos.
B) La ley de presupuesto puede modificar tributos, cuando una ley tributaria sustantiva así lo prevea.
C) La ley de presupuesto contendrá el importe de los beneficios fiscales que afecten a los tributos

propios establecidos por el Parlamento.
D) Corresponde  al  Consejo  de  Gobierno  la  elaboración  y  ejecución  del  presupuesto  de  la

Comunidad Autónoma.
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40. Señale la respuesta INCORRECTA en relación a la estructura específica para las sociedades
mercantiles y fundaciones del sector público andaluz, según la Orden de 24 de mayo de 2022,
por la que se dictan normas para la elaboración del Presupuesto de la Junta de Andalucía para
el año 2023:

A) Incluye la determinación de los objetivos y actuaciones de la entidad, que incluirá las previsiones
plurianuales de estos.

B) Incluye  la  plantilla  de  efectivos  de  personal,  documentación  que  forma  parte  del  anexo  de
personal.

C) Incluye el Estado de Flujos de Efectivo, en términos previsionales.
D) Incluye la relación de las cuentas bancarias a nombre de la Entidad.

41. Según el texto refundido de la Ley General de Hacienda Pública de la Junta de Andalucía,
aprobado por  Decreto Legislativo 1/2010,  ¿quién podrá resolver  sobre la redistribución de
créditos financiados con Fondos procedentes de la Unión Europea?:

A) El Consejo de Gobierno.
B) La Dirección General de Presupuestos.
C) La Dirección General competente en materia de Fondos Europeos.
D) La Consejería competente en materia de Hacienda.

42. Como dispone el artículo 39 del texto refundido de la Ley General de la Hacienda Pública de la
Junta de Andalucía, como regla general, los créditos autorizados en los estados de gastos del
Presupuesto de la Junta de Andalucía, sus instituciones, agencias y consorcios vincularán a
nivel de:

A) Sección presupuestaria, programas y económica a nivel de artículo y concepto. 
B) Sección presupuestaria y servicio, por programas y económica a nivel de artículo.
C) Sección presupuestaria, servicio y programas, salvo determinadas excepciones previstas en el

mismo artículo. 
D) Sección  presupuestaria,  programas  y  económica  a  nivel  de  artículo  y  servicio  en  casos  de

financiación afectada.

43. De conformidad con lo dispuesto en el artículo 40 del texto refundido de la Ley General de la
Hacienda  Pública  de  la  Junta  de  Andalucía,  ¿cuál  de  los  siguientes  gastos  de  carácter
plurianual puede aplicarse hasta en diez ejercicios como máximo?:

A) Los encargos a medios propios personificados previstos en el artículo 53 bis de la Ley 9/2007, de
22 de octubre, de la Administración de la Junta de Andalucía.

B) Arrendamientos de bienes inmuebles.
C) Concesión de préstamos para promoción económica en programas especiales aprobados por el

Consejo de Gobierno.
D) Cargas financieras del endeudamiento.
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44. De conformidad con el artículo 36 del Reglamento de Organización y Funcionamiento de la
Intervención General de la Junta de Andalucía, aprobado por Decreto 92/2022, de 31 de mayo,
cuando se instruya el procedimiento de convalidación de gastos, el órgano gestor, a la vista
del informe de la Intervención, procederá:

A) Si el juicio sobre la fiscalización del expediente en el momento procedimental oportuno fuese
favorable propondrá a la  persona titular  de la  Viceconsejería su sometimiento  a la  Comisión
General  de  Viceconsejeros  y  Viceconsejeras,  cuando  el  gasto  u  obligación  sea  superior  a
250.000 euros, para la convalidación del gasto.

B) Si el juicio sobre la fiscalización del expediente en el momento procedimental oportuno fuese
favorable  propondrá  a  la  persona  titular  de  la  Consejería  su  sometimiento  al  Consejo  de
Gobierno, cuando el gasto u obligación sea   superior a 150.000 euros, para la convalidación del
gasto.

C) Si el juicio sobre la fiscalización del expediente en el momento procedimental oportuno fuese
favorable propondrá a la persona titular de la Viceconsejería del órgano gestor correspondiente,
su sometimiento al Consejo de Gobierno, cuando el gasto u obligación sea  superior a 250.000
euros, para la convalidación del gasto.

D) Si el juicio sobre la fiscalización del expediente en el momento procedimental oportuno fuese
favorable propondrá a la persona titular de la Consejería competente en materia de Hacienda, su
sometimiento a la Comisión General de Viceconsejeros y Viceconsejeras, si el gasto u obligación
es superior a 150.000 euros, para la convalidación del gasto. 

45. De conformidad con el artículo 28 del  Reglamento de organización y funcionamiento de la
Tesorería General de la Junta de Andalucía y de la gestión recaudatoria, la Agencia Tributaria
de  Andalucía  NO  es  competente  para  resolver  las  solicitudes  de  aplazamiento  y
fraccionamiento respecto de las deudas:

A) De naturaleza tributaria en período voluntario.
B) Derivadas  del  procedimiento  de  reintegro  de  subvenciones  gestionadas  por  el  Organismo

Pagador de Andalucía de los Fondos Europeos Agrarios, en periodo voluntario.
C) De naturaleza no tributaria en período ejecutivo.
D) Derivadas de los procedimientos de reintegro de subvenciones de las Agencias Administrativas

de la Junta de Andalucía, en periodo voluntario.

46. El artículo 55 del Reglamento de organización y funcionamiento de la Tesorería General de la
Junta de Andalucía y de la gestión recaudatoria regula el pago mediante cheque. Indique cuál
de las siguientes afirmaciones relativas a dicho medio de pago es correcta:

A) Exclusivamente, las personas jurídicas acreedoras pueden solicitar el pago mediante cheque.
B) El pago mediante cheque tiene carácter excepcional y su contabilización por la Intervención se

realizará una vez entregado el cheque.
C) El plazo para resolver y notificar la autorización de pago mediante cheque es de un mes.
D) En caso de que no se notifique la resolución expresa se entenderá desestimada la solicitud por

silencio administrativo.

47. El artículo 22 del Reglamento de Organización y Funcionamiento de la Intervención General de
la  Junta de Andalucía  regula  el  control  previo a ejercer  por ésta.  ¿Cuál  de las siguientes
actuaciones forma parte de esa modalidad de control:

A) La  fiscalización  previa  de  las  operaciones  extrapresupuestarias  y  de  los  gastos  y  de  las
obligaciones de carácter presupuestario.

B) La fiscalización previa de aquellas operaciones de las entidades sujetas a control financiero y al
régimen de contabilidad no presupuestaria.

C) La fiscalización previa de las modificaciones presupuestarias.
D) La fiscalización previa de los gastos y de las obligaciones de carácter presupuestario. 
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48. Según dispone el  artículo 4 de la ley 1/1988,  de la Cámara de Cuentas de Andalucía,  son
funciones propias de la Cámara de Cuentas de Andalucía las siguientes:

A) Fiscalizar la actividad económico-financiera del sector público de Andalucía.
B) Enjuiciamiento contable.
C) Fiscalización previa de la actividad económico-financiera del sector público de Andalucía, en los

términos que se determine reglamentariamente.
D) Las respuestas a) y b) son ciertas.

49. Según el artículo 3.2 de la Ley 58/2003, de 17 diciembre (Ley General Tributaria), uno de los
principios en el que se basará la aplicación del sistema tributario es el de:

A) Equitativa distribución de la carga tributaria y no confiscatoriedad.
B) Justicia.
C) Limitación de costes indirectos derivados del cumplimiento de obligaciones formales.
D) Progresividad.

50. Según la Ley 58/2003, de 17 diciembre (Ley General Tributaria), son obligaciones tributarias
accesorias:

A) Las sanciones tributarias.
B) La obligación de facilitar la práctica de inspecciones y comprobaciones administrativas.
C) La obligación de presentar declaraciones, autoliquidaciones y comunicaciones.
D) Los recargos por declaración extemporánea.

51. Respecto a los sucesores de personas físicas el artículo 39 de la Ley 58/2003, de 17 diciembre
(Ley General Tributaria), establece que:

A) Las obligaciones tributarias del causante y las que fueran transmisibles por causa de muerte no
podrán satisfacerse con cargo a los bienes de la herencia yacente hasta que no se conozcan los
herederos.

B) Se transmitirán las sanciones.
C) Mientras la herencia se encuentre yacente, el cumplimiento de las obligaciones tributarias del

causante quedará en suspenso hasta que no se conozcan los herederos.
D) No se transmitirá la obligación del responsable salvo que se hubiera notificado el acuerdo de

derivación de responsabilidad antes del fallecimiento.
 

52. Según el artículo 56 de la Ley 58/2003, de 17 diciembre (Ley General Tributaria), ¿cuál de las
siguientes afirmaciones sobre la cuota tributaria es correcta ?:

A) La  cuota  diferencial  será  el  resultado  de  minorar  la  cuota  líquida  en  el  importe  de  las
deducciones, bonificaciones, adiciones o coeficientes previstos, en su caso, en la Ley de cada
tributo.

B) La cuota íntegra deberá reducirse de oficio cuando de la aplicación de los tipos de gravamen
resulte que a un incremento de la  base corresponde una porción de cuota superior  a dicho
incremento. 

C) La cuota íntegra se determinará aplicando el tipo de gravamen a la base imponible.
D) La  cuota  líquida  será  el  resultado  de  aplicar  sobre  la  cuota  íntegra  las  deducciones,  pagos

fraccionados, retenciones, ingresos a cuenta y cuotas, conforme a la normativa de cada tributo.
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53. De acuerdo con el artículo 219 de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre (Ley General Tributaria) la
revocación de los actos de aplicación de los tributos y de imposición de sanciones:

A) Es un procedimiento que se puede iniciar de oficio o a instancia del interesado.
B) Es competente para declararla el órgano que dictó el acto.
C) El plazo máximo para notificar resolución expresa será de tres meses desde que se presente la

solicitud por  el  interesado o desde que se le  notifique el  acuerdo de iniciación de oficio  del
procedimiento.

D) No podrá constituir, en ningún caso, dispensa o exención no permitida por las normas tributarias,
ni ser contraria al principio de igualdad, al interés público o al ordenamiento jurídico.

54. El artículo 191 del Reglamento General de las actuaciones y los procedimientos de gestión e
inspección  tributaria  y  de  desarrollo  de  las  normas  comunes  de  los  procedimientos  de
aplicación de los tributos, aprobado por el Real Decreto 1065/2007, de 27 de julio, dispone que
la liquidación derivada del procedimiento inspector incorporará los intereses de demora:

A) Hasta el día siguiente a aquel en que deba entenderse dictada la liquidación por el transcurso del
plazo legalmente establecido, en el caso de actas con acuerdo.

B) Hasta el día anterior a aquel en que deba entenderse dictada la liquidación, en el caso de actas
de conformidad.

C) Hasta la conclusión del  plazo establecido para formular alegaciones,  en el  caso de actas de
disconformidad.

D) Hasta el día anterior a aquel en que se dicte la liquidación por el inspector, en todos los casos.

55. Indique  cuál  de  los  siguientes  motivos  de  oposición,  de  acuerdo  con  lo  dispuesto  en  el
artículo 167 de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre (Ley General Tributaria) NO es admisible
contra la providencia de apremio:

A) Extinción parcial de la deuda.
B) Solicitud de aplazamiento, fraccionamiento o compensación en período voluntario.
C) Falta de notificación de la liquidación.
D) Error u omisión en el contenido de la providencia de apremio que impida la identificación de la

deuda apremiada.

56. El artículo 227 de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General Tributaria, establece que NO son
susceptibles de reclamación económico-administrativa, los actos que:

A) Reconozcan exenciones, beneficios o incentivos fiscales.
B) Den lugar a reclamación en vía administrativa previa a la judicial, civil o laboral o pongan fin a

dicha vía.
C) Provisionalmente denieguen un derecho o declaren una obligación o un deber.
D) Sean dictados en el procedimiento de recaudación.

57. De acuerdo con lo dispuesto en el artículo 19 de la Ley 35/2006, del Impuesto sobre la Renta de
las  Personas  Físicas  y  de  modificación  parcial  de  las  leyes  de  los  Impuestos  sobre
Sociedades, sobre la Renta de no Residentes y sobre el Patrimonio, ¿cuál de los siguientes
gastos NO tiene la consideración de deducible a efecto de obtener el rendimiento neto del
trabajo?:

A) Las cotizaciones a mutualidades generales obligatorias de funcionarios.
B) Las cuotas satisfechas a colegios profesionales, tenga o no la colegiación carácter obligatorio, sin

limitación en el importe.
C) Las cotizaciones a los colegios de huérfanos o entidades similares.
D) Todos los gastos de defensa jurídica derivados directamente de litigios suscitados en la relación

del contribuyente con la persona de la que percibe los rendimientos, con el límite de 300 euros
anuales.
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58. De acuerdo con lo establecido en el artículo 101 de la Ley 35/2006, del Impuesto sobre la Renta
de  las  Personas  Físicas  y  de  modificación  parcial  de  las  leyes  de  los  Impuestos  sobre
Sociedades, sobre la Renta de no Residentes y sobre el Patrimonio, ¿cuál de los siguientes
porcentajes de retención e ingreso a cuenta es correcto?:

A) 15  por  ciento  sobre  los  rendimientos  del  trabajo  que  se  perciban  por  la  condición  de
administradores y miembros de los consejos de administración,  de las juntas que hagan sus
veces, y demás miembros de otros órganos representativos.

B) 10 por ciento sobre los rendimientos del trabajo derivados de impartir  cursos, conferencias y
coloquios, siempre que se ceda el derecho a su explotación.

C) 2 por ciento en el caso de rendimientos procedentes de actividades forestales.
D) 21 por ciento sobre los rendimientos procedentes de la cesión del derecho a la explotación del

derecho de imagen.

59. La adquisición de energía transformada que realicen las entidades pertenecientes al sector
público se calificará:

A) Como negocio excluido del ámbito de la Ley de Contratos del Sector Público, y se regirá por sus
normas especiales, aplicándose los principios de esta Ley para resolver las dudas y lagunas que
pudieran presentarse.

B) Como contrato mixto.
C) Como contrato de suministro.
D) Como contrato de servicios.

60. Señale la respuesta correcta. Según el artículo 75.1 de la Ley 37/1992, del Impuesto sobre el
Valor Añadido se producirá el devengo del Impuesto en las entregas de bienes efectuadas en
virtud de contratos de venta con pacto de reserva de dominio:

A) Cuando se levante la reserva de dominio sobre los bienes que constituyan el objeto del contrato.
B) Cuando los bienes que constituyan el objeto del contrato se pongan en posesión del adquirente.
C) Cuando se materialice el último pago establecido en el contrato.
D) Ninguna de las anteriores es correcta.

61. Según  el  artículo  23  del  texto  refundido  de  la  Ley  del  Impuesto  sobre  Transmisiones
Patrimoniales  y  Actos  Jurídicos  Documentados,  modalidad operaciones societarias,  estará
obligado al pago del impuesto a título de contribuyente:

A) En la constitución de sociedades, los socios partícipes.
B) En la disolución de sociedades, la sociedad.
C) En la reducción de capital social, la sociedad.
D) En la constitución de sociedades, la sociedad.

62. Según el artículo 43 de la Ley 5/2021, de Tributos Cedidos de la Comunidad Autónoma de
Andalucía, el tipo de gravamen en la adquisición de un inmueble destinado a vivienda habitual
situado  en  Andalucía,  cuyo  valor  no  supere  los  150.000  euros,  en  la  modalidad  de
transmisiones patrimoniales onerosas del impuesto sobre transmisiones patrimoniales y actos
jurídicos documentados, será:

A) El 7 por ciento.
B) El 3,5 por ciento, si radica en un municipio con problemas de despoblación.
C) El 6 por ciento, en todo caso.
D) El 3 por ciento, si radica en un municipio con problemas de despoblación.
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63. Según el  artículo 7 de la Ley 11/2010,  sobre Medidas fiscales para la reducción del  déficit
público y para la sostenibilidad que regula el Impuesto sobre las Bolsas de Plástico de un Solo
Uso en Andalucía:

A) Corresponde a la Consejería competente en materia de Hacienda el desarrollo reglamentario de
la  aplicación,  la  revisión  en  vía  administrativa  y  el  ejercicio  de  la  potestad  sancionadora
relacionados con este impuesto.

B) Corresponde  a  la  Consejería  competente  en  materia  de  Comercio  la  determinación  de  los
conceptos y definiciones aplicables en este impuesto.

C) Corresponderá  a  la  Consejería  competente  en materia  de  Hacienda  la  determinación  de los
conceptos y definiciones aplicables en este impuesto.

D) Corresponde  a  la  Consejería  competente  en  materia  de  Medio  Ambiente  el  desarrollo
reglamentario  de la  aplicación,  la  revisión en vía  administrativa  y  el  ejercicio  de  la  potestad
sancionadora relacionados con este impuesto medioambiental. 

64. En  virtud  en  la  Ley  22/2009,  por  la  que  se  regula  el  sistema  de  financiación  de  las
Comunidades Autónomas de régimen común y Ciudades con Estatuto de Autonomía y se
modifican  determinadas  normas  tributarias,  ¿qué  fondo  se  crea  con  el  fin  de  reforzar  la
equidad y la eficiencia en la financiación de las necesidades de los ciudadanos, entre otros
objetivos?:

A) El Fondo de Competitividad.
B) El Fondo de Contingencias.
C) El Fondo de Cooperación.
D) El Fondo de Financiación Autonómica.

65. En virtud de lo dispuesto en el artículo 23 de la Ley Orgánica 8/1980, de Financiación de las
Comunidades Autónomas,  la  Junta  Arbitral  resolverá  los conflictos  que se  susciten  en  la
aplicación de los puntos de conexión de los tributos entre las Comunidades Autónomas y sus
resoluciones:

A) No tendrán carácter ejecutivo y serán impugnable ante el Consejo Superior para la Dirección y
Coordinación de la Gestión Tributaria.

B) Tendrán carácter ejecutivo y serán impugnables en vía contencioso-administrativa.
C) No tendrán carácter ejecutivo ni serán impugnables.
D) Tienen carácter ejecutivo y serán impugnables en vía administrativa, exclusivamente.

66. El artículo 10 del Reglamento del Consejo de Política Fiscal y Financiera de las Comunidades
Autónomas establece que para la adopción de recomendaciones en las materias a que se
refiere el artículo 3 de la Ley Orgánica de Financiación de las Comunidades Autónomas, los
acuerdos se tomarán:

A) En primera  votación,  cuando  así  lo  acuerden  los  dos tercios  de  los  votos  de  los  miembros
necesarios para que el Consejo esté válidamente constituido.

B) En primera votación, cuando así lo acuerde un tercio de los votos de los miembros de derecho
que integran el Consejo.

C) En segunda votación, por mayoría simple de los votos correspondientes al número de miembros
necesarios para que el Consejo esté válidamente constituido.

D) En  segunda  votación,  por  mayoría  absoluta  de  los  votos  correspondientes  al  número  de
miembros de derecho que integran el Consejo.
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67. En aplicación del artículo 135 de la Constitución Española, los límites de déficit estructural y
de  volumen  de  deuda  pública  sólo  podrán  superarse  en  caso  de  catástrofes  naturales,
recesión económica o situaciones de emergencia extraordinaria que escapen al control del
Estado y perjudiquen considerablemente la situación financiera o la sostenibilidad económica
o social del Estado, apreciadas por:

A) La mayoría simple del Congreso de los Diputados.
B) La mayoría absoluta de los miembros del Senado.
C) La mayoría simple del Congreso de los Diputados y el Senado.
D) La mayoría absoluta del Congreso de los Diputados.

68. Señale  la  respuesta  INCORRECTA.  Según  el  artículo  21  de  la  Ley  Orgánica  2/2012  de
estabilidad presupuestaria y sostenibilidad financiera, el plan económico financiero a realizar
por la administración en caso de incumplimiento del objetivo de estabilidad presupuestaria,
del objetivo de deuda pública o de la regla de gasto, tendrá el siguiente contenido obligatorio,
en todo caso:

A) Las causas del incumplimiento del objetivo establecido o, en su caso, del incumplimiento de la
regla de gasto.

B) Las previsiones tendenciales de ingresos y gastos,  bajo el  supuesto de que no se producen
cambios en las políticas fiscales y de gastos.

C) La reducción de los gastos en un porcentaje mínimo del 20%.
D) Un análisis de sensibilidad considerando escenarios económicos alternativos.

69. Según el artículo 13 de la Ley Orgánica 2/2012 de estabilidad presupuestaria y sostenibilidad
financiera, el reparto entre las distintas administraciones del límite del 60 por ciento respecto
al  P.I.B.  del  volumen  de  deuda  pública,  definida  de  acuerdo  con  el  Protocolo  sobre
Procedimiento de déficit excesivo, será:

A) 44 % para la Administración Central, 16 % para el conjunto de Comunidades Autónomas y 0 %
para el conjunto de Corporaciones Locales.

B) 50 % para la Administración Central, 10 % para el conjunto de Comunidades Autónomas y 0 %
para el conjunto de Corporaciones Locales.

C) 44 % para la Administración Central, 13 % para el conjunto de Comunidades Autónomas y 3 %
para el conjunto de Corporaciones Locales.

D) 40 % para la Administración Central, 16 % para el conjunto de Comunidades Autónomas y 4 %
para el conjunto de Corporaciones Locales.

70. Según el texto refundido de la Ley General de la Hacienda Pública de la Junta de Andalucía,
las fundaciones del sector público andaluz podrán concertar operaciones de endeudamiento
cuando:

A) Cuente con la autorización expresa del Consejo de Gobierno.
B) Cuente con la autorización expresa de la dirección general competente en materia de deuda

pública.
C) Así  lo  autorice  de  forma  expresa  la  correspondiente  Ley del  Presupuesto  de  la  Comunidad

Autónoma.
D) En ningún caso. 

71. Señala la respuesta correcta en relación al monopsonio:

A) Existe un solo comprador y muchos vendedores.
B) Existe un solo comprador y un solo vendedor.
C) Existen dos vendedores y muchos compradores.
D) Existe un solo vendedor y muchos compradores.
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72. En aplicación de la Ley 6/2007, de 26 de junio, de Promoción y Defensa de la Competencia de
Andalucía,  la  persona  titular  de  la  dirección  de  la  Agencia  de  la  Competencia  y  de  la
Regulación Económica de Andalucía será nombrada por:

A) Mayoría absoluta del Parlamento de Andalucía.
B) Decreto del Consejo de Gobierno, a propuesta de la persona titular de la Consejería competente

en materia de economía.
C) Orden de la persona titular de la Consejería competente en materia de economía.
D) Mayoría simple del Parlamento de Andalucía.

73. Según el Reglamento (UE) n.º 549/2013 del Parlamento Europeo y del Consejo, de 21 de mayo
de 2013, relativo al Sistema Europeo de Cuentas Nacionales y Regionales de la Unión Europea,
el producto interior bruto a precios de mercado desde el enfoque del gasto es igual a:

A) La suma de los empleos finales de bienes y servicios de las unidades institucionales residentes
(consumo final y formación bruta de capital), más las exportaciones y menos las importaciones de
bienes y servicios.

B) La suma de los empleos finales de bienes y servicios de las unidades institucionales residentes
(consumo final y formación bruta de capital), menos las exportaciones y más las importaciones de
bienes y servicios.

C) La suma de los empleos de la cuenta de explotación del total de la economía (remuneración de
los asalariados, impuestos menos subvenciones a la producción y las importaciones, excedente
de explotación bruto y renta mixta bruta del total de la economía).

D) La  suma  de  los  valores  añadidos  brutos  de  los  diversos  sectores  institucionales  o  de  las
diferentes ramas de actividad, más los impuestos sobre los productos y menos las subvenciones
a los productos.

74. Señala la respuesta INCORRECTA respecto a las funciones del Sistema Europeo de Bancos
Centrales:

A) Definir y ejecutar la política monetaria de la Unión.
B) Proponer el presupuesto de la Unión Europea.
C) Poseer y gestionar las reservas oficiales de divisas de los Estados miembros.
D) Promover el buen funcionamiento del sistema de pagos.

75. Señale la respuesta correcta respecto a la idea de creación del Fondo Monetario Internacional:

A) Se produce en 1950, tras el inicio de la Guerra de Corea.
B) Se produce en 1955, tras el inicio de la Guerra de Vietnam.
C) Se produce en 1973, tras la primera crisis del petróleo.
D) Se produce en 1944, en la conferencia de Bretton Woods.

76. Señale la respuesta correcta respecto al plan estadístico de Andalucía, según la Ley 4/1989, de
12 de diciembre, de Estadística de la Comunidad Autónoma de Andalucía:

A) Se aprobará mediante Acuerdo del Consejo de Gobierno.
B) Se aprobará mediante Orden de la Consejería competente en materia de estadística.
C) Se aprobará mediante resolución del Instituto de Estadística y Cartografía de Andalucía.
D) Se aprobará mediante ley.

77. En  aplicación  del  artículo  135  de  la  Constitución  Española,  el  déficit  estructural  máximo
permitido al Estado y a las Comunidades Autónomas, en relación con su producto interior
bruto se fijará mediante:

A) Real decreto del Consejo de Ministros.
B) Acuerdo del Consejo de Política Fiscal y Financiera.
C) Ley orgánica.
D) Acuerdo de la Autoridad Independiente de Responsabilidad Fiscal.
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78. ¿Cuál es el Fondo Europeo por el que se financia la contribución de la Política Agraria Común
a los objetivos de desarrollo rural de la Unión Europea en el Marco Comunitario 14-20?:

A) FEADER
B) FEDER
C) IFOP
D) FSE

79. ¿A quién corresponde la competencia para aprobar los planes generales de turismo según la
Ley 13/2011, de 23 de diciembre, del Turismo de Andalucía?:

A) Al Parlamento.
B) A la consejería competente en materia de turismo.
C) Al Consejo Andaluz de Turismo.
D) Al Consejo de Gobierno.

80. ¿Cuál de las siguientes características diferencia la contabilidad financiera de la contabilidad
analítica?:

A) La  contabilidad  financiera  se  expresa  en  unidades  monetarias  y  la  analítica  únicamente  en
unidades físicas.

B) La llevanza de la contabilidad financiera es obligatoria para todo tipo de sujetos económicos y la
analítica es obligatoria únicamente para las entidades que deban elaborar estados financieros no
abreviados.

C) Los destinatarios de la  información que se obtiene de la  contabilidad financiera son siempre
internos y externos a la entidad en tanto que los destinatarios de la información analítica son
habitualmente internos.

D) Los estados financieros elaborados con base en la contabilidad financiera son siempre objeto de
auditoría externa en tanto que, la información obtenida de la contabilidad analítica únicamente es
objeto  de  auditoría  externa  para  las  entidades  que  deban  elaborar  estados  financieros  no
abreviados.

81. Al final del ejercicio las cuentas de ingresos del grupo 9:

A) Figuran en el balance como cuentas correctoras del resultado del ejercicio.
B) Son registradas de forma voluntaria por lo que no computan a efectos del cálculo del resultado ni

del patrimonio neto.
C) No forman parte del resultado del ejercicio pero sí del patrimonio neto.
D) Compensan directamente sus saldos con cuentas del grupo 7. 

82. Uno de los documentos contables que forman parte de las cuentas anuales es el Balance.
¿Cuál de las siguientes respuestas es correcta?:

A) Las partidas del Pasivo se ordenan de menor a mayor exigibilidad, las del Neto de mayor a menor
exigibilidad y las del Activo de mayor a menor liquidez.

B) Las partidas del Pasivo y Neto se ordenan de menor a mayor exigibilidad, y las del Activo de
menor a mayor liquidez.

C) Las partidas del Pasivo y Neto se ordenan en función de su plazo de exigibilidad, y las del Activo
de mayor a menor liquidez.

D) El orden de las partidas es fijado por las entidades en función del tipo de actividad económica que
realicen. Una vez establecido deben mantenerlo durante al menos tres ejercicios.

83. El Plan General de Contabilidad aprobado por Real Decreto 1514/2007, de 16 de noviembre,
incluye en su primera parte, Marco Conceptual, apartado 3º, los principios contables. De los
siguientes ¿cuál NO es un principio contable?:

A) Principio del devengo.
B) Principio de Prudencia. 
C) Principio de correlación de ingresos y gastos.
D) Principio de empresa en funcionamiento. 
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84. Las cuentas del  subgrupo 71,  variación de existencias,  registran al  cierre del  ejercicio las
diferencias  entre  el  valor  de  las  existencias  iniciales  y  finales.  Forman  parte  de  las
operaciones de regularización y en ellas:

A) Se saldarán por el haber al tener saldo deudor, si el valor de las existencias finales es inferior al
de las iniciales.

B) Se saldarán por el debe al tener saldo acreedor, si el valor de las existencias finales es superior al
de las iniciales.

C) Figurarán en balance con signo + o -, minorando o aumentando el valor de las cuentas del grupo
3 Existencias.

D) Se saldarán por el haber al tener saldo deudor, si el valor de las existencias finales es superior al
de las iniciales. 

85. El Plan General de Contabilidad aprobado por Real Decreto 1514/2007, de 16 de noviembre,
incluye  en  su  segunda  parte,  Normas  de  registro  y  valoración,  la  norma  2ª    sobre  el
Inmovilizado material. Sobre su valoración posterior ¿cuál de las siguientes es correcta?:

A) El deterioro de un elemento del inmovilizado material debe registrarse como gasto cuando su
valor contable sea inferior a su importe recuperable.

B) El deterioro de un elemento del inmovilizado material se calcula por la diferencia entre su valor
contable y el valor residual del elemento.

C) El deterioro de un elemento del inmovilizado material debe registrarse como gasto cuando su
valor contable sea superior a su importe recuperable.

D) Los elementos del inmovilizado material no son objeto de correcciones valorativas por deterioro al
ser objeto de correcciones de valor por amortización. 

86. El Plan General de Contabilidad aprobado por Real Decreto 1514/2007, de 16 de noviembre,
incluye  en  su  segunda  parte,  Normas  de  registro  y  valoración,  la  norma  18ª  sobre
subvenciones, donaciones y legados. Sobre las otorgadas por terceros distintos a los socios o
propietarios no reintegrables ¿cuál de las siguientes respuestas es correcta?:

A) Se  contabilizarán  inicialmente,  con  carácter  general,  como  ingresos  al  tener  carácter  no
reintegrable.

B) Se contabilizarán inicialmente, con carácter general, como ingresos directamente imputables al
patrimonio neto valoradas por el importe nominal de la resolución de concesión.

C) Se contabilizarán inicialmente, con carácter general, como ingresos directamente imputables al
patrimonio neto valoradas por su valor razonable.

D) Se contabilizarán inicialmente, con carácter general, como ingresos directamente imputables al
patrimonio  neto  en la  fecha  de  su  concesión  y  se  reconocerán  en  la  cuenta  de  pérdidas  y
ganancias como ingresos en la fecha de su cobro efectivo.

87. En el campo del análisis de los estados económico-financieros, el fondo de maniobra se define
como:

A) Parte del activo no corriente que se financia con recursos propios.
B) Parte de los recursos financieros a largo plazo que financian activos de corto plazo.
C) Parte del patrimonio neto que financia los activos circulantes.
D) Porcentaje obtenido de la relación pasivo circulante/patrimonio neto.

88. El Plan General de Contabilidad Financiera de la Junta de Andalucía incluye en su Primera
Parte los principios contables. ¿Cuál de los siguientes NO es un principio contable?:

A) No compensación.
B) Prudencia.
C) Importancia relativa.
D) Buena gestión financiera.
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89. La  Resolución  de  2  de  octubre  de  2009  aprueba  el  Plan  General  de  Contabilidad  de  las
Sociedades Mercantiles del Sector Público Andaluz, de las Agencias Públicas Empresariales y
de las entidades asimiladas. En relación con la norma de registro y valoración 19 ¿cuál es la
respuesta correcta?:

A) Las  partidas  a  cobrar  a  órganos  de  la  Junta  de  Andalucía  sometidos  a  contabilidad
presupuestaria pueden ser objeto de corrección valorativa por el importe en que los créditos que
las financian en el Presupuesto de Gastos sean insuficientes.

B) Las  partidas  a  cobrar  a  órganos  de  la  Junta  de  Andalucía  sometidos  a  contabilidad
presupuestaria no pueden ser objeto de corrección valorativa por deterioro.

C) Las  partidas  a  cobrar  a  órganos  de  la  Junta  de  Andalucía  sometidos  a  contabilidad
presupuestaria  figurarán en todo caso en balance,  a cierre de ejercicio,  por el  importe de la
obligación reconocida por aquéllos en su contabilidad presupuestaria.

D) Las  partidas  a  cobrar  a  órganos  de  la  Junta  de  Andalucía  sometidos  a  contabilidad
presupuestaria  que  figuren  en  el  presupuesto  de  gasto  en  créditos  de  anualidades  futuras
deberán registrarse a final de ejercicio por el criterio de coste amortizado.

90. Conforme a las Normas Internacionales de Auditoría, en un informe de auditoría de cuentas
anuales los tipos de opinión son los siguientes:

A) Favorable y modificada con limitaciones al alcance. 
B) Favorable, con salvedades o denegada.
C) No modificada o favorable y modificada favorable con salvedades.
D) No modificada o favorable y modificada favorable con salvedades,  modificada desfavorable y

modificada denegada.

91. ¿Cuál  de  las  siguientes  respuestas  incluye  TODOS  los  elementos  de  la  partida
presupuestaria?: 

A) Clasificación  orgánica,  a  través  del  centro  gestor,  identificando  la  sección  presupuestaria,  el
servicio y el centro de gastos. 

B) Centro  gestor,  posición  presupuestaria,  fondo  y  proyecto  presupuestario  o  programa  de
financiación.

C) Centro gestor, posición presupuestaria, proyecto presupuestario o programa de financiación.
D) Centro gestor, posición presupuestaria, fondo, y oficina contable.  

92. El artículo 105 del texto refundido de la Ley General de la Hacienda Pública de la Junta de
Andalucía, en relación con la Administración de la Junta de Andalucía y entidades sometidas a
contabilidad presupuestaria, establece los estados que componen la Cuenta General. ¿Cuál de
los siguientes es uno de dichos estados?:

A) Estado de Remanentes de Crédito.
B) Cuenta de Pérdidas y Ganancias.
C) El informe de Gestión.
D) El estado de flujos de efectivo.

93. Con respecto a procedimientos metodológicos anteriores, el SEC 2010 (Reglamento (UE) N.º
549/2013 del  Parlamento Europeo y del Consejo de 21 de mayo de 2013) introdujo nuevas
magnitudes para el cálculo del PIB. ¿Cuál de ellas NO es correcta?: 

A) Gastos en investigación incluidos los no activables.
B) Actividades ilegales.
C) Gastos en sistemas de armamento.
D) Las respuestas b) y c) son ciertas. 
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94. Para  el  cálculo  de  la  capacidad  o  necesidad  de  financiación  en  una  unidad  pública  con
contabilidad financiera  se  realizan  determinados ajustes por  la  diferente  consideración de
partidas de gastos o ingresos en contabilidad financiera y nacional. De los siguientes, ¿cuál se
considera ingreso en contabilidad nacional y no en contabilidad financiera?: 

A) Subvenciones y transferencias corrientes. 
B) Trabajos realizados por la empresa para su activo.
C) Ingresos accesorios y otros de gestión corriente. 
D) Importe neto de la cifra de negocios. 

95. Señale la respuesta correcta en relación con los gastos de comercialización de los productos: 

A) Se consideran costes directos.  
B) Se consideran costes indirectos.
C) No forman parte del coste de producción. 
D) Se consideran costes internos. 

96. Según el Tratado de Funcionamiento de la Unión Europea, el Eurosistema está constituido por:

A) El Banco Central Europeo y la Comisión Europea.
B) El Banco Central Europeo y los bancos centrales nacionales de todos los estados miembros.
C) El Banco Central Europeo y los bancos centrales nacionales de todos los estados miembros que

han adoptado el Euro como moneda.
D) Los bancos centrales nacionales de todos los estados miembros que han adoptado el Euro como

moneda.

97. ¿Cuál es el órgano competente en materia de supervisión e inspección de los mercados de
valores y de la actividad de cuantas personas físicas y jurídicas se relacionan en el tráfico de
los mismos, así como del ejercicio sobre ellas de la potestad sancionadora, según el Real
Decreto Legislativo 4/2015, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley del Mercado de
Valores?:

A) Autoridad Independiente de Responsabilidad Fiscal.
B) Agencia de la Competencia y de la Regulación Económica.
C) Ministerio competente en materia de Hacienda, a propuesta de la Comisión Nacional del Mercado

de Valores.
D) Comisión Nacional del Mercado de Valores.

98. Si  tengo un capital  y  la  entidad  financiera  me ofrece  rentabilizarlo  mediante  un  producto
financiero que tiene un vencimiento a 150 días y un tipo de interés x:

A) El montante de capitalización será mayor en la capitalización simple que en la compuesta.
B) El montante de capitalización será mayor en la capitalización compuesta siempre.
C) El montante de capitalización será igual en ambas capitalizaciones, simple y compuesta.
D) El montante de capitalización será mayor en capitalización simple o compuesta en función del

tipo de interés que me ofrezcan.

99. ¿En cuál de los siguientes sistemas de amortización de préstamos se cumple que la cuota de
amortización de un año cualquiera es igual a la del año anterior multiplicada por (1+i) ?:

A) Sistema Alemán.
B) Sistema Americano o SinKing fund.
C) Sistema Francés.
D) Sistema Bullet.
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100. Indique cuál de las siguientes definiciones sobre los intereses de los empréstitos es correcta:

A) Los intereses implícitos se obtienen aplicando el  tipo de interés fijado en las condiciones de
emisión al valor de emisión de las obligaciones.

B) Los intereses explícitos se obtienen por diferencia entre valor de reembolso y el valor nominal de
las obligaciones.

C) Los intereses explícitos se obtienen por diferencia entre valor de reembolso y el valor efectivo o
de mercado de las obligaciones.

D) Los intereses implícitos se obtienen por diferencia entre valor de reembolso y el valor de emisión
de las obligaciones.
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PARTE TEÓRICA. PREGUNTAS DE RESERVA

151. Según el Decreto Legislativo 1/2010, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley General
de Hacienda Pública de la Junta de Andalucía,  ¿quién sería competente para aprobar una
transferencia de créditos pertenecientes a Gastos de Personal?:

A) El Consejo de Gobierno, si supera el importe de 3.000.000 de euros.
B) La Dirección General de Presupuestos, si su importe es inferior a 300.000 euros.
C) La Dirección General competente en materia de Función Pública, en cualquier caso.
D) La Consejería competente en materia de Hacienda, si supera el importe de 3.000.000 de euros.

152. Según el artículo 49 de la Ley 5/2021, de Tributos Cedidos de la Comunidad Autónoma de
Andalucía, el tipo de gravamen general para los documentos notariales, en la modalidad de
actos jurídicos documentados, en Andalucía es:

A) 1,5 por ciento.
B) 1 por ciento.
C) 0,5 por ciento.
D) 1,2 por ciento.

153. Según el  artículo 7 bis de la Ley 13/2007,  de medidas de prevención y protección integral
contra la violencia de género, el Observatorio Andaluz de la Violencia de Género: 

A) Es una agencia administrativa.
B) Es una agencia de régimen especial.
C) Es un órgano asesor.
D) Es un órgano colegiado.

154. Según el artículo 73 del Estatuto de Autonomía para Andalucía, la promoción de la igualdad de
hombres y mujeres en todos los ámbitos sociales, laborales, económicos o representativos, es
una competencia:

A) Compartida.
B)  Propia.
C) Exclusiva.
D) Ejecutiva.  

155. Se encuentran dentro de los bloques temáticos en los que se dividen los objetivos de la
Estrategia para la Transformación Económica de Andalucía (ETEA) 2021-2027:

A) Competitividad, sostenibilidad y comercio justo.
B) Comercio justo, bienestar y conectividad.
C) Bienestar, sostenibilidad y competitividad.
D) Sostenibilidad, competitividad y equidad.
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PARTE PRÁCTICA. PREGUNTAS ORDINARIAS Y EVALUABLES

SUPUESTO PRÁCTICO 1

La Consejería X, correspondiente a la sección presupuestaria 9900, en el programa 99X, cuenta con
los siguientes créditos en su presupuesto del ejercicio 2022:
Responda las siguientes cuestiones teniendo en cuenta, únicamente, los créditos que se incluyen
en dicho cuadro:

101. ¿Cuál es el crédito disponible que puede utilizarse para realizar un contrato en el subconcepto
22706, cuya ejecución y pago se va a realizar íntegramente en 2023?

A) 100.000,00 euros.
B) 50.000,00 euros.
C) 170.000,00 euros.
D) 150.000,00 euros.

102. ¿De qué órgano sería la competencia para aprobar una modificación presupuestaria en la que
se transfiriera crédito disponible,  por importe de 50.000 euros, desde la partida 21500 a la
22706 en el EEC 2023?

A) Dirección General de Presupuestos.
B) Consejo de Gobierno.
C) Dirección General competente en materia de fondos europeos.
D) Consejería competente en materia de Hacienda.

103. ¿Cómo  se  denominaría  una  modificación  presupuestaria  en  la  que  se  transfiriera  crédito
disponible, por importe de 50.000 euros, desde la partida 21500 a la 22700 en el EEC 2023?

A) Transferencia de créditos.
B) Redistribución de créditos.
C) Ampliación de créditos.
D) Reajuste de anualidades.

104. ¿De qué órgano sería la competencia para aprobar una modificación presupuestaria en la que
se transfiriera crédito disponible, por importe de 1.000.000 euros, desde la partida 21600 a la
22706 en el EEC 2022?

A) Titular de la Consejería X.
B) Consejo de Gobierno.
C) Dirección General de Presupuestos.
D) Consejería competente en materia de Hacienda.

22 de 30



SUPUESTO PRÁCTICO 2

María  García  García,  perteneciente  a  familia  unipersonal  y  que  no  presenta  ningún  tipo  de
discapacidad, nacida el 1 de enero de 1990, residente en Antequera, ha adquirido, el 1 de mayo de
2022,  una  vivienda  en  dicho  municipio,  que  destinará  a  residencia  habitual,  por  importe  de
150.000,00 euros. El valor de referencia de mercado del inmueble es de 140.000,00 euros.

Responda las siguientes cuestiones respecto a este supuesto:

105. ¿Qué importe tendría que abonar en la modalidad de transmisiones patrimoniales onerosas
del impuesto sobre transmisiones patrimoniales y actos jurídicos documentados?:

A) 5.250,00 euros.
B) 4.900,00 euros.
C) 8.400,00 euros.
D) 9.000,00 euros.

106.  ¿Cuál es el último día del plazo para presentar la autoliquidación correspondiente a dicha
transmisión?

A) 15 de junio de 2022.
B) 1 de junio de 2022.
C) 12 de junio de 2022.
D) 1 de julio de 2022.

107. ¿Qué importe tendría que abonar por la primera copia de la escritura de formalización de la
mencionada adquisición en la modalidad de actos jurídicos documentados, cuota variable, del
impuesto sobre transmisiones patrimoniales y actos jurídicos documentados?:

A) 1.400,00 euros.
B) 1.500,00 euros.
C) 420,00 euros.
D) 450,00 euros.

SUPUESTO PRÁCTICO 3

El día  2  de enero  de 2022, D. Luis,  residente en  Berlín, le dona a  su hija  Luisa, de 36 años,
residente en Badajoz, un inmueble que pasa a ser su  vivienda habitual,  situada en Sevilla. Luisa
carece de patrimonio preexistente.

108. ¿Quién  es  el  sujeto  pasivo  del  impuesto,  dónde  y  en  qué  plazo  tiene  que  presentar  la
autoliquidación?

A) El sujeto pasivo es el donante y debe presentar la autoliquidación en la Gerencia Provincial de la
Agencia Tributaria de Andalucía de Sevilla, en el plazo de un mes a contar desde el día siguiente
a la fecha del devengo.

B) El sujeto pasivo es el donante y debe presentar la autoliquidación  en AEAT o en la Gerencia
Provincial de la ATRIAN de Sevilla, según opte, en el plazo de dos meses a contar desde el día
siguiente a la fecha del devengo.

C) El sujeto pasivo es el donatario y debe presentar la autoliquidación  en la Gerencia Provincial de
la Agencia Tributaria de Extremadura de Badajoz, en el plazo de un mes a contar desde el día
siguiente a la  fecha del devengo.

D) El sujeto pasivo es la donataria y debe presentar la autoliquidación  en la Gerencia Provincial de
la Agencia Tributaria de Andalucía de Sevilla,  en el plazo de dos meses  a contar desde el día
siguiente a la  fecha del devengo.
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109. Si  lo que le hubiera donado su padre a Luisa,  hubiera sido un inmueble de su propiedad,
gravado con una hipoteca, por un importe que suponga un tercio del valor del inmueble y
Luisa  asumiera  el  pago  del  préstamo  hipotecario  de  forma  fehaciente.  En  ese  caso,  se
produciría:

A) Una transmisión onerosa sujeta al  Impuesto de Transmisiones Patrimoniales Onerosas por el
porcentaje del inmueble cuyo valor coincide con el importe del préstamo hipotecario, siendo el
sujeto pasivo  el padre de Luisa.

B) Una transmisión sujeta al Impuesto de Donaciones por el porcentaje del inmueble cuyo valor sea
igual al préstamo hipotecario y el sujeto pasivo es Luisa.

C) Una transmisión sujeta al Impuesto de Transmisiones Patrimoniales Onerosas por el porcentaje
del inmueble cuyo valor excede del importe del préstamo hipotecario, cuyo sujeto pasivo sería
Luisa.

D) Dos transmisiones, una por por el porcentaje del inmueble cuyo valor coincide con el importe del
préstamo hipotecario, sujeta al impuesto de Transmisiones Patrimoniales Onerosas y otra, sujeta
al Impuesto de Donaciones, por el porcentaje del inmueble cuyo valor excede del importe del
préstamo hipotecario. En ambos casos, el sujeto pasivo sería Luisa.

110. Los sujetos pasivos o deudores cuando ingresen sus deudas en una entidad colaboradora en
la gestión recaudatoria de la Comunidad Autónoma de Andalucía quedarán liberados de éstas,
con efectos de la fecha:

A) En  que  se  transmita  el  fichero  con  la  información  de  los  documentos  recaudados  en  esa
quincena.

B) En que  se efectué el  abono  del  importe  total   recaudado en  dicha  quincena por  la  entidad
colaboradora en  la cuenta restringida de recaudación de la Tesorería General de la Junta de
Andalucía.

C) Que conste en el documento de ingreso mecanizado por la entidad de crédito.
D) Que se grabe en el documento contable E1 de cobro de la recaudación  por la Tesorería General

de la Junta de Andalucía.

SUPUESTO PRÁCTICO 4

La Consejería de Fomento, Articulación del Territorio y Vivienda de la Junta de Andalucía necesita
realizar obras de mantenimiento en el edificio de la sede de la Delegación Territorial de Fomento,
Articulación del Territorio y Vivienda en Córdoba, con un  presupuesto  de  300.000 de euros, IVA
excluido. Para ello convoca un concurso y establece la exigencia de una garantía provisional, por
motivo de interés público, cuestión que justifica motivadamente en el expediente.

111. ¿Donde deberá depositarse dicha garantía provisional?:

A) En la Caja General de Depósitos de la Comunidad Autónoma de Andalucía, siempre.
B) Ante el  órgano de contratación,  cuando se trate de certificados de inmovilización de valores

anotados o garantías en efectivo.
C) Ante el  órgano de contratación,  cuando se trate de certificados de inmovilización de valores

anotados, de avales o de certificados de seguro de caución.
D) En la Caja General  de Depósitos  del  Estado o de la  Comunidad Autónoma de Andalucía,  a

elección del garantizado.

112. La empresa XX S.A., adjudicataria del contrato, tiene que constituir una garantía definitiva, de
acuerdo con lo establecido en el artículo 108 de la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos
del Sector Público sobre las garantías definitivas exigidas en los contratos celebrados con las
Administraciones Públicas. Indique en cuál de las siguientes modalidades NO podrá prestarse
dicha garantía:

A) En la de Valores de Renta Variable.
B) En la de retención en el precio.
C) En la de contrato de seguro de caución.
D) En la de entrega en efectivo.
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113. La empresa XX S.A presenta la solicitud de constitución de garantía en la Caja General de
Depósito  de  la  Comunidad  Autonóma de  Andalucía  a  través  de  la  sede  electrónica  de  la
Consejería competente en materia de Hacienda. ¿Dónde debe presentar dicha solicitud?:

A) En la  sede  de  los   Servicios  Centrales  de  la  Caja  General  de  Depósitos  de  la  Comunidad
Autónoma de Andalucía o del Estado.

B) En la sucursal de Córdoba de la Caja General de Depósitos, obligatoriamente.
C) En  cualquiera  de  las  sucursales  de  la  Caja  de  General  de  Depósitos  ubicadas  en  las

Delegaciones a las que estén adscritos los servicios periféricos de la Consejería competente en
materia de Hacienda.

D) Las respuestas a y c son correctas.

114. La presentación de la solicitud de constitución de garantía realizada por la empresa XX S.A.,
que ha optado por la modalidad de aval, a través de medios electrónicos, determinará:

A) La apertura de un plazo de dos días en los cuales la Caja General de Depósitos comprobará que
la documentación presentada cumple los requisitos exigidos en la normativa reguladora.

B) Siempre, la constitución de la garantía, con fecha de constitución el mismo día de  presentación
de la solicitud.

C) La apertura de un plazo de 10 días para verificación de  la documentación presentada por Caja
General   de  Depósitos,  dando  lugar,  si  no  reúne  los  requisitos  exigidos  en  la  normativa
reguladora, a un plazo de subsanación de cinco  días.

D) La constitución de la garantía con la misma fecha en la que la autoridad ante la que se constituye
la garantía preste su conformidad.

115. La compañía avalista comunica a la Empresa XX. S.A que hay un error en la comisión que le
han cobrado y la empresa XX S.A. considera que a ese precio prefiere constituir la garantía en
otra modalidad. Indique cuál de las siguientes afirmaciones es correcta:

A) La empresa podrá sustituirla pero previa autorización de la Caja General de Depósitos.
B) No se puede sustituir la garantía a petición del garantizado, sólo es posible a instancia de la Caja

General de Depósitos.
C) La empresa podrá sustituirla por otra, modificando la anterior  o aportando otra de modalidad

diferente, previa autorización del órgano a cuyo favor se constituyó.
D) No se puede sustituir una garantía válidamente constituida.

25 de 30



SUPUESTO PRÁCTICO 5

La sociedad mercantil del sector púbico andaluz TELECOSUR S.A adquiere a un proveedor externo
el 30 de junio de 2021 equipos informáticos con el siguiente desglose:
 Importe facturado: 100.000€ (IVA excluido)
IVA soportado: 21%
Gastos de transporte y seguro: 4.000€ (IVA incluido)
Gastos de instalación y puesta en funcionamiento: 5.000€ (IVA incluido)
La compra se realiza al contado.
El programa informático a instalar en los equipos a 30 de junio de 2021, ha sido desarrollado por
los propios técnicos informáticos en plantilla de la entidad, considerando ésta,  que cumple los
requisitos  de  las  normas  de  registro  y  valoración  generales  y  particulares  del  inmovilizado
intangible.  Se sabe que a ello se han dedicado dos técnicos a tiempo completo durante 6 meses.
Las retribuciones anuales ascienden a 30.000€ brutos cada uno de ellos, siendo las cotizaciones
sociales aportadas por la entidad del 30% sobre dichos salarios. Como coste indirecto imputado a
la elaboración de los programas,  se consideran consumos de energía  eléctrica por importe de
1.000€ (impuestos incluidos).
Como información adicional se sabe:
Por  su  régimen de  tributación la  sociedad no puede recuperar  los  impuestos  indirectos  de  la
Hacienda Pública.
Teniendo en cuenta la obsolescencia técnica esperada la amortización de los equipos y programa
se hará de forma lineal en un plazo de cuatro años con un valor residual despreciable.
A 31 de diciembre de 2021 se sabe que el valor recuperable de los equipos es de 115.000€ y el del
programa informático de 28.000€.
Por último se informa de que la sociedad aplica el Plan General de Contabilidad de las Sociedades
Mercantiles del Sector Público Andaluz, de las Agencias Públicas Empresariales y de las entidades
asimiladas aprobado por RESOLUCIÓN de 2 de octubre de 2009, de la Intervención General de la
Junta de Andalucía.

116. ¿Cuál es el importe correcto por el que se debe valorar el equipo informático?:

A) 100.000 €
B) 130.000 €
C) 121.000 €
D) 109.000 €

117.  ¿Cuál es el importe de la amortización a 31/12/21 del equipo informático?:

A) 32.500 €
B) 12.500 €
C) 13.625 €
D) 16.250 €

118. ¿Cuál es el importe por el que se deteriora el equipo informático a 31/12/21?:

A) 2.500 €
B) 15.000 €
C) No sufre deterioro. 
D) 6.000 €

119. ¿Cuál es el importe de  activación del programa informático a 30/6/21?:

A) 40.000 €
B) 39.000 €
C) 31.000 €
D) No procede ser activado y se registra como gastos de personal y suministros del ejercicio.
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120. ¿Cuál es el importe por el que se amortiza el programa informático a 31/12/21?:

A) No se amortiza al no proceder su activación.
B) 5.000 €
C) 4.875 €
D) 3.875 €

121. ¿Cuál es el importe del deterioro del programa informático a 31/12/21?:

A) Se dotará con cargo a la  cuenta (670) Pérdidas procedentes del  inmovilizado intangible,  por
importe de 7.000 €.

B) 7.000 €.
C) Se dotará  con cargo a  la  cuenta  690.  Pérdidas por  deterioro del  inmovilizado intangible  por

importe de 12.000 €.
D) No sufre deterioro.

122. ¿Con  cargo  y  abono  en  qué  grupos  de  cuentas  se  registra  la  activación  del  programa
informático?:

A) En cuentas de grupo 2 y 1
B) En cuentas de grupos 2 y 9
C) En cuentas de grupo 6 y 5
D) En cuentas de grupo 2 y 7

SUPUESTO PRÁCTICO 6

La interventora Q tiene asignada, en el ámbito de los servicios centrales de la  Consejería Z de la
Junta de Andalucía, la realización de las funciones referidas en el artículo 15.1.b) del Reglamento de
Organización y Funcionamiento de la Intervención General de la Junta de Andalucía (en lo sucesivo
ROFIGJA), aprobado mediante Decreto núm. 92/2022, de 31 de mayo.
La asignación de funciones se ha realizado por la persona titular de la Intervención General. En
dicha  asignación  se  excluye  expresamente,  en  los  términos  del  artículo  19.1  del  ROFIGJA,  la
suscripción de informes y dictado de actos en desarrollo de estas funciones que se encuentren
reservados a la competencia de la persona titular de la Intervención General.
En fecha 24 de junio de 2022 la interventora Q recibe de los órganos de servicios centrales de la
Consejería Z los siguientes expedientes tramitados con créditos autofinanciados:

I. La iniciación de un expediente para la contratación conjunta de la elaboración del proyecto y la
ejecución de una obra de infraestructura hidráulica. Para ello el órgano gestor competente de la
Consejería Z tramita una reserva de crédito por un importe máximo previsto para el futuro contrato
de 9.000.000,00 de euros.

123. Respecto a este expediente de gasto ¿cuál de las siguientes afirmaciones es correcta?:

A) La interventora Q remitirá  el  expediente a la  Intervención General  para que en la  misma se
fiscalice la fase de autorización del gasto.

B) La  interventora  Q  fiscalizará  la  autorización  del  gasto  al  ser  su  presupuesto  inferior  a
12.000.000,00 de euros.

C) La interventora Q procederá a la  fiscalización del  gasto cuando se conozca el  importe y las
condiciones del contrato de acuerdo con la proposición seleccionada.

D) La persona titular de la Intervención General no procederá a la fiscalización del gasto hasta que
se conozca el importe y las condiciones del contrato de acuerdo con la proposición seleccionada.

SUPUESTO PRÁCTICO 6

II.Un  proyecto  de  orden  de  bases  reguladoras  de  subvenciones  para  la  emisión  del  informe
establecido en el  artículo 132.1.  del  ROFIGJA,  remitido por la Secretaría General  Técnica de la
Consejería Z. 
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124. Respecto a dicho informe, ¿cuál de las siguientes afirmaciones es correcta?:

A) El artículo 132 del ROFIGJA obliga a la Secretaría General Técnica de la Consejería Z a remitir a
la interventora Q, junto al proyecto de bases reguladoras, los informes preceptivos emitidos por
otros órganos.

B) El informe versará únicamente sobre el cumplimiento de la normativa económico-presupuestaria
y contable.

C) La competencia para informar será de la interventora Q o de la persona titular de la Intervención
General en función del ámbito territorial que se establezca en el proyecto.

D) El artículo 132 del ROFIGJA establece que los órganos competentes para solicitar el informe son
las Secretarías Generales Técnicas.

SUPUESTO PRÁCTICO 6

III.  Un expediente de contratación para que la interventora Q proceda a realizar  la fiscalización
previa de la fase de compromiso del gasto con los siguientes datos:
- Adjudicataria la empresa GEE
- Importe de adjudicación: 5.000.000,00 €. 
- Presupuesto base de licitación 5.500.000,00 euros (IVA incluido). Este presupuesto se desglosa
en:
Base imponible del impuesto de valor añadido: 4.545.454,55 €
Cuota de IVA: 954.545,45 €, tras la aplicación a la base imponible del tipo general del 21%.
El precio de este contrato se ha formulado en función de precios unitarios. 
En los términos del  artículo 107 de la Ley de Contratos del  Sector Público,  la Consejería Z ha
dispuesto  en  el  pliego  de  cláusulas  administrativas  particulares  que  la  empresa  adjudicataria
deberá constituir a su disposición una garantía definitiva de un 5 por 100. 

125. ¿Cuál será el importe de la garantía definitiva que ha de presentar la empresa seleccionada
GEE?:

A) 275.000,00 de euros.
B) 227.272,73 de euros.
C) 250.000,00 de euros.
D) 206.611,57 de euros.
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PARTE PRÁCTICA. PREGUNTAS DE RESERVA

Las tres siguientes preguntas son una continuación del SUPUESTO 6

IV.  Un expediente de gasto de un encargo al medio propio personificado JCB. 
Tramitado con créditos autofinanciados.
Objeto: ejecución de una obra hidráulica
Plazo de ejecución: cuatro años con finalización en el ejercicio 2026. 
Importe: 12.300.000,00 euros. 
Dicho expediente se remite para que la interventora Q proceda a realizar la fiscalización previa de
las fases de autorización del gasto y del compromiso.

156. Teniendo  en  cuenta  los  datos  suministrados  ¿cuál  de  las  siguientes  afirmaciones  es
correcta?:

A) Para  que  la  entidad  JCB  pueda  ser  considerada  medio  propio  personificado  respecto  a  la
Consejería Z deberá cumplir, entre otros requisitos: Que la Consejería Z  ejerza sobre JCB un
control análogo al que ostentaría sobre sus propios servicios.

B) En los términos establecidos en el artículo 32 de la Ley de Contratos del Sector Público (Ley
9/2017,  de  8  de  noviembre)  y  dado  el  importe  del  encargo  a  medio  propio,  los  órganos
competentes  de la  Consejería  Z deberán remitir  a  la  intervención competente  el  informe del
servicio jurídico.

C) La  interventora  Q  fiscalizará  al  mismo  tiempo  las  fases  de  autorización  y  compromiso,
remitiéndole el órgano gestor una propuesta AD cuyo tercero sería JCB.

D) En la fiscalización conjunta de las fases de autorización y gasto la interventora Q fiscalizará que
se ha efectuado la retención adicional de 1.230.000,00 € mediante la correcta cumplimentación
de la propuesta de documento contable A con efectividad en caja 2026.

SUPUESTO

V.  Ha  recibido  los  siguientes  expedientes  de  contratación  para  la  fiscalización  de  la  fase  de
autorización del gasto (todos se tramitan con créditos autofinanciados):
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157. Con los datos suministrados ¿cuál de las siguientes afirmaciones es correcta?:

A) El contrato de suministro está sometido a regulación armonizada.
B) El contrato de rehabilitación no está sometido a regulación armonizada.
C) El contrato de servicio está sometido a regulación armonizada.
D) Ni el contrato de servicio ni el contrato de suministro están sometidos a regulación armonizada. 

158. Respecto al contrato CONTR-1 y conforme a lo previsto en el artículo 96 del Decreto 19/1995,
de 7 de febrero, por el que se aprueba el Reglamento de Protección y Fomento del Patrimonio
Histórico de Andalucía, en los supuestos contemplados en el artículo 84 de la Ley 14/2007, de
26 de noviembre, del Patrimonio Histórico de Andalucía ¿cuál de las siguientes afirmaciones
es correcta?:

A) En la  fase de fiscalización  de  la  autorización  del  gasto  la  persona  titular  de la  Intervención
General comprobará la existencia de certificación de reserva del uno por ciento cultural, emitido
por la Consejería con competencias en materia de cultura y patrimonio histórico.

B) El expediente de gasto estará sometido a la reserva presupuestaria prevista en el artículo 96 del
Decreto  19/1995  al  contar  con  un  presupuesto  total  superior  al  equivalente  en  euros  de  la
cantidad de cien millones de pesetas, tal como se contempla en el supuesto del artículo 84 de la
Ley 14/2007, de 26 de noviembre, del Patrimonio Histórico de Andalucía. 

C) El expediente de gasto no estará sometido a la reserva presupuestaria prevista al no exceder su
presupuesto la cantidad prevista en el artículo 84 de la Ley 14/2007, de 26 de noviembre, del
Patrimonio Histórico de Andalucía.

D) Todas las respuestas son falsas.
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